² «Respondeo dicendum quod quatuor nomina inveniuntur ad idem quodammodo pertinentia, scilicet amor, dilectio, caritas et amicitia. Differunt tamen in hoc, quod amicitia, secundum philosophum in VIII Ethic., est quasi habitus; amor autem et dilectio significantur per modum actus vel passionis; caritas autem utroque modo accipi potest. Differunt tamen significatur actus per ista tria. Nam amor communius est inter ea, omnis enim dilectio vel caritas est amor, sed non e converso. Addit enim dilectio supra amorem, electionem praecedentem, ut ipsum nomen sonat. Unde dilectio non est in concupiscibili, sed in voluntate tantum, et est in sola rationali natura. Caritas autem addit supra amorem, perfectionem quandam amoris, inquantum id quod amatur magni pretii aestimatur, ut ipsum nomen designat», S.Th., I-II, q. 26, a. 3.

³ Cfr. S.Th., I-II, q. 28, a. 6 y II-II, q. 27, a. 2.

⁴ Cfr. S.Th., I-II, q. 28, a. 5.

⁵ Cfr. S.Th., I-II, q. 23, a. 2 y a. 4; q. 28, a. 5; q. 26, a. 3.

⁶ Cfr. S.Th., I, q. 20, a. 1.

⁷ La idea de una moral de la impassibilidad, de un comportamiento insensible y cerebral, es rechazada por santo Tomás. Véase, por ejemplo, S.Th., I-II, q. 24, a. 3: «Sicut igitur melius est quod homo et velit bonum, et faciat exteriori actu; ita etiam ad perfectionem boni moralis pertinet quod homo ad bonum moveatur non solum secundum voluntatem, sed etiam secundum appetitum sensitivum; secundum illud quod in Psalmo LXXXIII, dicitur, cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum, ut cor accipiamus pro appetitu intellectivo, carnem autem pro appetitu sensitivo». En esa misma cuestión añade que, cuando la pasión antecede a la razón y nubla el juicio racional, disminuye también la bondad moral y concluye que es mejor una obra de caridad hecha como consecuencia de un acto de la razón, y *no sólo* por la pasión de la misericordia: «laudabilius enim est quod ex iudicio rationis aliquis faciat opus caritatis, quam ex sola passione misericordiae». E igualmente en S.Th., I-II, q. 34, a. 4: «non potest esse operatio perfecte bona, nisi etiam adsit delectatio in bono». La dificultad estriba en que la naturaleza humana, después del pecado original, se encuentra más dañada en cuanto a la tendencia hacia el bien que en lo que se refiere a su conocimiento: «etiam verum non potest homo cognoscere sine auxilio divino, sicut supra dictum est. Et tamen magis est natura humana corrupta per peccatum quantum ad appetitum boni, quam quantum ad cognitionem veri», S.Th., I-II, q. 109, a. 2, ad 3. En definitiva, el sometimiento de las pasiones a la razón – que para Aquino es la esencia de su moralidad – no significa la eliminación o supresión y ni siquiera la disminución de aquéllas, sino su integración: en las acciones virtuosas, los sentimientos sensibles son asumidos por la razón y entonces, incluso la fuerza con que son sentidos, son signo de la bondad moral del individuo y de su determinación hacia el bien: «perfecta virtus moralis non totaliter tollit passiones, sed

cierta ambigüedad en el modo de afrontar su estudio y valoración: quizá por seguir la concepción platónica y aristotélica de la jerarquía del alma humana, introduce una escisión en la esfera afectiva con la que separa los fenómenos de esta naturaleza en dos campos diversos con la consecuencia de que, en algunos casos aparecen, por decirlo de alguna manera, duplicados.¹

De esta manera, de una parte, el Aquinate incluye en el mundo irracional de las pasiones sentimientos que, como la alegría y el amor, son en cambio experiencias afectivas dotadas de un hondo significado;² de otro lado, admite la exis-

ordinat eas, temperati enim est concupiscere sicut oportet, et quae oportet, ut dicitur in III Ethic.», S.Th., I, q. 95, a. 2, ad 3. La decisión misma de tratar el amor primariamente como pasión, subraya – en opinión de FINNIS – la oposición del Aquinate a toda visión racionalista de los sentimientos humanos. Cfr. J. FINNIS, *Aquinas. Moral, Political, and Legal Theory*, Oxford University Press, New York 1998, 75. En otro orden de consideraciones, resulta muy significativo las numerosas ocasiones en las que santo Tomás trata sobre la afectividad humana. Se ocupa de las pasiones, por ejemplo, en 300 lugares a lo largo de sus obras y así, en el *Index Thomisticus*, ese término aparece 6.490 veces y la palabra *affectus* 1.525. Cfr. R. BUSA, *Index Thomisticus. Sancti Thomae Aquinatis operum omnium indices et concordantiae*, Frommann-Holzboog, Stuttgart 1979-1980. Cfr. también SELLÉS, *Introducción*, 10. Además, la importancia que el Aquinate atribuye a la afectividad en la vida moral, no sólo se aprecia por el número de veces y por la profundidad con que se ocupa, sino incluso en el tono que emplea al hablar de estos fenómenos. En este sentido, comenta Pieper: «Es preciso dejar la tibia atmósfera de invernadero en que se mueve una Moral siempre suspicaz contra todo lo que huele a apasionamiento, y penetrar en la aspereza más realista de la *Summa Theologiae* de Santo Tomás de Aquino, el Doctor Universal de la Iglesia, para ver cómo en ella casi más se defiende que se ataca a la “pasión” de la cólera», PIEPER, *La Templanza*, 221.

¹ Así sucede, en efecto, con el amor: existe un amor racional, volicional, que pertenece sólo a la voluntad (cfr. S.Th., I-II, q. 26, a. 1) y, en realidad, sólo en sentido amplio y utilizando el lenguaje común (*communiter autem, et extenso nomine*) se puede llamar amor porque éste, al residir en el apetito sensible, es una pasión (cfr. S.Th., q. 26, a. 2). Lo mismo parece apreciarse para los demás sentimientos que tienen un equivalente en la esfera sensitiva porque, aunque se les designa con el mismo nombre, pertenecen al dinamismo intelectual denominado voluntad: «considerandum est, quod in ira, sicut in qualibet alia passione, duo possumus considerare: unum quod est quasi formale, aliud quod est quasi materiale. Formale quidem in ira est id quod est ex parte animae appetitivae, quod scilicet ira sit appetitus vindictae; materiale autem id quod pertinet ad commotionem corporalem, scilicet quod ira sit accensio sanguinis circa cor. Ita ergo si consideretur ira secundum id quod est formale in ea, sic potest esse et in appetitu sensitivo et in appetitu intellectivo qui est voluntas, secundum quom aliquid potest velle sumere vindictam; et secundum hoc manifestum est quod ira potest esse et bona et mala. Manifestum est enim quod quando aliquis quaerit vindictam secundum debitum iustitiae ordinem, hoc est virtutis; puta, cum vindictam quaerit ad correctionem peccati, servato ordine iuris; et hoc est irasci contra peccatum. Cum autem aliquis inordinate appetit vindictam, est peccatum: vel quia quaerit vindictam praeter ordinem iuris, vel quia quaerit vindictam magis intendens exterminationem peccantis quam abolitionem peccati; et hoc est irasci in fratrem; [...] Sed quantum ad secundum, quod est materiale in ira, scilicet commotio cordis, tota controversia versabatur; quia huiusmodi commotio iudicium rationis impedit, in quo consistit principaliter bonum virtutis; et ideo ex quacumque causa aliquis irascatur, videtur hoc esse in detrimentum virtutis, et pro tanto videtur quod omnis ira sit vitiosa», TOMÁS DE AQUINO, *De Malo*, q. 12, a. 1, co. Cfr. también S.Th., I, q. 10, a. 1.